APENDIX

[RAMON LLULL]

[LIBER DE LOCUTIONE ANGELORUM]

Deus, qui es causa efficiens et finalis omnium bonorum entium, incipit liber qui est de locutione angelorum. f. 223^b

5 Raimundus, iacens in lecto suo, volens se condormire, consideravit
super aliquibus que facta sunt in consilio generali Viane et potissime supra
duas petitiones, quas summo pontifici ipse dedit et suo collegio, videlicet
quod studia fierent in quibus lingue infidelium in perpetuum docerentur
10 hominibus devotis, in philosophia et theologia fundatis, habentibus devo-
tionem mori seu mortem pati pro Christo ad exaltationem fidei sacrosancte,
eundo evangelium predicatum per mundum universum, ostendendo ipsius
fidei veritatem tali modo quod illa veritas erit intelligibilis atque certa
et suum oppositum erit falsum.

15 Secunda positio est quod bona Templariorum, Hospitalis sancti Iohannis
concederentur ut fortitudo multiplicetur ad terendum certos milites et
galeas in perpetuum contra sarracenos. Et quia iste due petitiones sunt
concesse, Raimundus quamplurimum est gavisus ex eo quia cum predicta
ordinatione sarraceni faciliter capi poterunt et devinci et, ipsis devictis,
20 convertetur facilius totus || mundus. Nam ipsi sunt qui impediunt uni-
versum. f. 223^c

Dum sic Raimundus considerabat, incepit condormiri. Et in illo somnio
sibi videbatur quod beatus Michael et beatus Gabriel ad se invicem de
illa materia loquebantur et de illa locutione Raimundus mirabatur per
quem modum attingere poterat illam locutionem angelorum, cum eorum
25 locutio sit inimaginabilis et insensibilis. Qua de causa, cum evigilatus
fuisset, proposuit facere istum librum, qui *De locutione angelorum* nomi-
natur. De qua colloctione angelorum non facta erat scientia causativa
intelligendo, sed positiva in credendo. Unde, super hoc fecit de predicta
locutione scientiam probativam ad hoc ut talis locutio esset cognita, pro-
30 cedendo secundum principia et questiones sive regulas artis sue generalis,
faciendo positiones oppositas ad se invicem intelligere et amare idem
obiectum.

De divisione huius libri

Dividitur iste liber in quatuor distinctiones. In prima determinabimus

9 *al man* (?) *corr* philosophia

19 *faciliud*

21 *concliderabat* | *sompnio* 23 *loquitione* 24 *loquitionem*

34 *corr* *determinabimur*

de positionibus oppositis concludendo per modum novum nondum cognitum arguendi et demonstrandi. In secunda determinabimus de venatione locutionis angelorum invicem, discurrendo per decem questiones artis generalis, que sunt: utrum sit, quid est, de quo est, quare est, quantum est, quale est, quando est, ubi est, cum quo est, quomodo est. In tertia determinabimus || de locutione quam habent angeli loquendo de Deo et de domino nostro Ihesu Christo. Et in quarta de locutione quam habent cum hominibus.

De prima distinctione

Ait angelus beatus Michael beato Gabrieli: ponere quod sit bonum et magnum Deum esse, hoc intelligere et amare, est bonum esse; et intelligere et amare oppositum esset magnum malum esse. Et quia bonum magnum convenit cum esse et malum magnum cum non esse, concluditur necessario Deum esse.

Respondit angelus Gabriel Michaeli: sicut tu probas Deum esse, probo tibi in ipso ita magnam agentiam intrinsecam esse sicut est suum esse, tenendo modum predictarum positionum tuarum, et hoc sic: ponere quod sit bonum magnum esse in divina essentia productionem divinarum personarum esse, ut existentia non sit maior quam intrinseca agentia, est bonum magnum intelligere et amare esse; et intelligere et amare oppositum esset magnum malum esse, et quia bonum magnum convenit cum esse et malum magnum cum non esse, concluditur necessario in divina essentia productionem divinarum personarum esse.

Ait angelus Michael: verum dicis, sed quero a te in quo cognoscis id quod dicis, cum loquela que fit inter me et te non fiat per affatum nec percipiatur per auditum. Respondit angelus Gabriel: Cum scis quod nos sive et tu participamus cum summo obiecto intelligendo et diligendo, ipse nobis infundendo scientiam innatam, cum qua ego intelligo tuum || intelligere et amare circa idem obiectum et tu intelligis meum intelligere et amare, et hoc est locutio angelorum; et etiam quia participamus in genere bonitatis et magnitudinis et cetera naturaliter, que sunt principia nostra innata causantia locutionem spiritualem influxam a principiiis nostris, ex quibus sumus.

Dixit angelus Michael: sicut datum est exemplum de Deo potest dari in aliis suo modo, sicut querere utrum sit infinita distantia inter locutionem angelorum et locutionem hominum. Respondit Gabriel quod sic, aliter distantia infinita, que est inter visum et auditum obiective, esset superior, quoad intelligere et amare, quam distantia que est inter sensum et intellectum, quod est impossibile.

Ait Michael: quero cum quo das mihi ad intelligendum illud impossibile. Respondit Gabriel quod ratione participationis quam habeo tecum

50 agensiam

58 Ayit 60 guabriel 66 causans

per intelligere et amare ad idem obiectum, quod obiectum irradiat me et te circa idem conceptum et obiectum.

Dixit Michael: et nescis tu quod homines ignorantes quoad positiones et loquelas nostras, ponunt maximos errores et maxime falsi philosophi, dicentes quod non est aliud intelligibile nisi per sensum et imaginationem, utputa non est intelligibile quod puella possit parere sine viro et sic asserunt tales positiones, sic dicentes, quod non est bonum neque magnum mutare esse naturale et hoc intelligere et amare oppositum esset magnum malum esse et quia bonum || magnum convenit cum esse et malum magnum conveniret cum non esse, demonstratum est quod puella non posset parere sine viro. Et hoc asserunt Parisius averroiste per modum intelligendi, sed, quia fingunt se esse christianos, dicunt quod credunt quod puella posset parere sine viro et sic implicant contradictionem, quoniam qui intelligit se esse hominem non potest vere credere se non esse hominem, quia contradictio sequeretur. Respondit Gabriel: Verum dicis, sed dico quod quoad sensum et imaginationem intelligibile est quod puella non potest parere sine viro, sed supra sensum et imaginationem est credibile relatum quoad inferius obiective. Et hoc credere est mutabile intelligere per divinas dignitates et actus earum, que sunt: divina bonitas, magnitudo, eternitas, potestas, intellectus, voluntas, veritas, virtus et gloria. Quoniam multum maius inconveniens sequeretur, si divina potestas non posset miraculose agere super sensibile et imaginabile, sive super naturalia inferiora, ipsa voluntate volente divina quod puella sine viro possit parere ad exaltandum totum humanum genus per coniunctionem divine nature cum humana, utputa in uno supposito, scilicet Christo, quod esset inconveniens quoad inferius et hoc quia divina potestas esset ligata et sua voluntas, per ea que sunt inferiora, quod est impossibile.

Diximus de prima distinctione || et declaratum est de locutione angelorum et de positionibus oppositis. Que declaratio est valde utilis ad probandum cum ipsis positionibus ea que sunt vera et improbandum falsa.

De secunda distinctione

Distinctio ista est de locutione quam habent angeli ad se invicem, et ut de ipsa locutione notitiam habere possimus, intendimus ipsam venari per decem questiones generales, in quibus omnes questiones et solutiones earum sunt implicate. Et primo de prima sic dicemus.

De utrum

Quesivit angelus Michael ab angelo Gabrieli utrum Deus sit causa efficiens locutionum angelorum. Respondit Gabriel et dixit quod sic et hoc quia bonum magnum est intelligere et amare ipsum esse causam efficientem

80 ymaginationem 85 deomonstratum 86 auerroyste 91 ymaginationem 92 ymaginationem 93 *al man coeva add est* 97 sesibile | ymaginabile 100 subposito 101 liguata 112 Guabrieli 113 Guabriel 114 *est al man corr et*

locutionem angelorum et intelligere et amare oppositum esset malum esse. 115
 Et quia bonum et magnum conveniunt cum esse et malum, magnum conveniunt cum non esse, ergo demonstratum est quod Deus est causa locutionum angelorum.

De quid est

Dixit angelus Michael angelo Gabrieli: quid est locutio angelorum. 120
 Respondit Gabriel quod locutio angelorum est mens non coniuncta cum corpore. Et hoc intelligere et amare est bonum, magnum esse et intelligere, et amare oppositum esset magnum malum esse. Et ratio huius est quia si esset coniuncta cum corpore, angelus indigeret recipere species
 f. 224^d || a sensibilibus et imaginabilibus, ut locutionem posset facere et non 125
 haberet prerogativam a locutione hominum, quod falsum et impossibile.

De quo est

Quesivit beatus Michael a beato Gabrieli: de quo est locutio angelorum. Respondit beatus Gabriel quod illa locutio est de similitudinibus principiorum innatorum, ex quibus sunt constituti, que sunt substantialis 130
 bonitas, magnitudo, duratio, potestas, intellectus, voluntas, virtus, veritas et gloria. Que principia irradiant ipsos ad se invicem obiective, videlicet bonitas unius angeli, que irradiat bonitatem alterius et e converso et sic de magnitudine et omnium aliorum principiorum, usquequo concipiunt et generant conceptus mentis, que est eorum loquela. Et hec intelligere et 135
 amare est bonum, magnum esse. Et intelligere et amare oppositum esset magnum malum esse, quod magnum malum esse causaret magnam distantiam et privationem inter angelum et angelum contra magnum bonum esse. Demonstratum est ergo de quo est locutio angelorum.

Quare est

Quesivit angelus Michael angelo Gabrieli: quare est locutio angelorum. Respondit Gabriel quod formaliter est quia causata est a primo obiecto et a principiis innatis, ut supra dictum est. Alia ratio quare est est finis, videlicet, quod angelus habeat loquelam, ut unus angelus cum alio possit loqui de Deo et ad se invicem et etiam cum hominibus possint 145
 f. 225^a loqui. || Hec autem intelligere et amare est bonum esse. Et intelligere et amare oppositum esset magnum malum esse. Et quia magnum bonum convenit cum esse et magnum malum cum non esse, ostensum est quare est locutio angelorum.

Quantum est

Quesivit angelus Michael ab angelo Gabrieli: quanta est locutio angelorum. Respondit angelus Gabriel quod ipsa est tanta quam summum 150

125 ymaginabilibus 126 haberet al man corr habere 129 Gabiel 135 intlligere
 141 Guabrieli

155 obiectum irradiat et infundit activando et quantum angeli sunt capaces ad recipiendum illam irradiationem sive lucem et etiam est tanta quantum principia innata causant et extendunt suas similitudines, ut supra est ostensum ad causandum ipsam locutionem. Et hoc intelligere et amare est magnum bonum esse. Et intelligere et amare oppositum esset magnum malum esse. Et quia magnum bonum convenit cum esse et magnum malum cum non esse, est ostensum quanta est locutio angelorum.

160 *Quale est*

Quesivit angelus Michael ab angelo Gabrieli: qualis est locutio angelorum. Respondit Gabriel quod ipsa est qualis duobus modis. Uno modo in quantum unum principium irradiat et illuminat aliud, ut bonitas unius bonitatem alterius, et e converso. Et sic de magnitudine, et cetera. Et hoc proprie et naturaliter, mediantibus speciebus innatis, ratione quarum locutio est bona per bonitatem et magna per magnitudinem et cetera. Alio modo appropriate, quia summum || obiectum, videlicet Deus, appropriat angelis ipsam loquelam effective, cum sit causa eius efficiens et finalis. Et hoc intelligere et amare est magnum bonum esse. Et intelligere et amare oppositum esset magnum malum esse. Ostensum est, igitur, qualis est locutio angelorum.

f. 225^b

De quando est

175 Quesivit angelus Michael angelo Gabrieli: locutio angelorum quando est. Respondit beatus Gabriel quod est tunc quando primum obiectum causat ipsam et unum principium irradiat aliud, ut idem obiectum generetur per accidens obiective, ipsum autem nunc est tempus in quo est ipsa loquela et secundum quod mutatur obiectum, ipsa loquela est successiva, in qua successione tempus est successivum. Et hoc intelligere et amare est magnum bonum esse. Et intelligere et amare oppositum esset magnum malum esse, quia nisi esset mutatio obiectorum, angelus esset nimis similis sue cause vel ipsi Deo.

De ubi

185 Quesivit sanctus Michael a beato Gabrieli: locutio angelorum ubi est. Respondit angelus Gabriel quod ipsa est in subiectis, in quibus est, tamquam accidens in substantia et scientia in intellectu et amatio in voluntate et huiusmodi. Et hoc intelligere et amare est magnum bonum esse. Et intelligere et amare oppositum esset magnum malum esse. Ostenditur, ergo, ubi est locutio angelorum.

165 spetiebus

173 Guabrieli 174 (quando) est *al man add in marg* | Guabrieli 177 mutatur *al man in marg cancell* et utam *in text* 178 successivus

De quomodo

- f. 225^c Quesivit angelus Michael a Ga-||-brieli: quomodo generatur loquela angelorum. Respondit angelus Gabriel quod generatio locutionis angelorum fit per modum quem habent angeli formaliter, infundendo formam ipsius loquele in subiecto in quo est, quod subiectum est materia passa sub illa forma propter finem. Verumtamen propter obiectum primum, ut supra dictum est. Et hoc intelligere et amare est bonum magnum esse. Et intelligere et amare oppositum esset magnum malum esse. Ostenditur, ergo, quomodo loquela angelorum habet esse. 190 195

De cum quo

Quesivit angelus Michael ab angelo Gabrieli: cum quo est loquela angelorum. Respondit angelus Gabriel quod loquela angelorum est cum Deo sive cum dignitatibus divinis, quoniam divina bonitas causat bonitatem ipsius loquele et divina magnitudo causat magnitudinem ipsius loquele, et sic de aliis. Est etiam cum principiis innatis ex quibus angeli sunt et hoc secundarie, sicut bonitas substantialis, que causat bonitatem loquele, que est qualitas per quam loquela est bona, et sic de magnitudine et cetera. Et hoc intelligere et amare est bonum et magnum esse. Et intelligere et amare oppositum esset magnum malum esse. Ostenditur, ergo, locutio angelorum cum quo est. 200 205

- f. 225^d Venati sumus locutionem angelorum cum decem questionibus generalibus, propter quam venationem de ipsa notitiam habemus. Et sicut artificialiter ipsam venati sumus cum || ipsis decem questionibus, ita potest venari suo modo locutio hominum. Et talis doctrina est facilis, utilis et compendiosa. 210

De tertia distinctione

Distinctio ista in duas partes est divisa. In prima parte dicemus de loquela, quam habent angeli de Deo et in secunda de loquela quam habent angeli de Christo. In prima discurremus bonitatem divinam per alias dignitates et in secunda discurremus magnitudinem divinam per alias dignitates, ita quod beatus Michael faciet argumentationes et beatus Gabriel responsiones faciendo, consequentias reducendo ad impossibile, loquendo ad se invicem. 215 220

De bonitate et magnitudine

Dixit beatus Michael: primum et maximum est quod Deus sit unus et trinus. Et hoc intelligere et amare est bonum, magnum esse. Et intelligere et amare oppositum esset magnum malum esse. Et quia magnum bonum convenit cum esse et magnum malum cum non esse, demonstratum est quod Deus est unus et trinus. Ait angelus Gabriel: quia Deus est 225

unus et trinus ratione nature unitatis et trinitatis bene sequitur hoc quod
 230 dicis et hoc cum concordantia optima et maxima, quia ratione unitatis
 uniens ponit unire optimum et maximum de seipso producente unissima-
 tum, optimatum, maximatum, procedente ab utroque unire optimato et
 maximato, que sunt tria supposita distincta personaliter, quodlibet per se
 existens unum ab alio distinctum, ut sint plura per concordantiam optima-
 235 tam, maxima-||-tam, remanente uno Deo trino per essentiam, substantiam
 et naturam, hoc autem circumscripto sequeretur quod tua positio esset
 falsa et erronea et quod suum oppositum esset optimum et maximum, quod
 est falsum et impossibile.

f. 226^a

Ait Raimundus: probatio supradicta est in mente accepta et in voce
 vociferata et in auditu audita, non autem quod per sensum et imaginatio-
 240 nem dicta probatio in mente sit obiectata neque acquisita, licet per vocem,
 quia aliter non potuit extra significari nisi sit auditui representata, et ideo
 male dicunt, dicentes quod de Deo non possit fieri scientia nisi per sensum
 et imaginationem, quia fit per Deum et per dignitates suas, ut supra sig-
 245 nificatum est. Iterum, circumscriptis sensu et imaginatione, adhuc beatus
 Michael et beatus Gabriel potuit facere de Deo scientiam antedictam, vide-
 licet quod sit unus et trinus, unde secundum quod datum est exemplum
 quod scientia potest de Deo fieri supra sensum et imaginationem cum
 divina bonitate et magnitudine, sic potest fieri cum divina eternitate et
 potestate et sic de aliis dignitatibus et in isto passu cognoscitur per quem
 250 modum intellectus est confusus et obstinatus in illis qui nesciunt ipsum
 ascendere supra sensum et imaginationem, obiectando divinas rationes et
 relinquendo sensibilia et imaginabilia obiective. Unde sequitur quod aver-
 roiste implicant contradictionem, ut in prima distinctione dictum est.

De bonitate et eternitate

255 Ait beatus Michael beato Gabri-||-eli: optimum et eternalissimum est
 quod Deus sit ens simplex et absolutum. Et hoc intelligere et amare est
 bonum durable esse; et intelligere et amare oppositum esset malum dura-
 bile esse. Et quia bonum eternum convenit cum esse et malum durable
 cum non esse, ostensum est quod Deus est ens simplex et absolutum.

f. 226^b

260 Dixit angelus Gabriel: optimum et eternalissimum esse non posset
 esse circumscriptum intrinseco producere ex producente et producto, ut
 essentia sit in tanto bona eterna per producentem, productum et producere
 quantum est bona eterna per suum existere.

Iterum dixit quod Deus extrinsece esset impeditus et per aliud con-

230 obtimum 231 obtimatum | obtimato 232 subposita 233-234 obtimatam 235 natu-
 ram *al man add in marg* et si non 236 opositum

238 Ayt | Raymundus 239-240 ymaginationem 241 potui | nisi *al man add in marg*
 244 ymaginatione 245 scienciam 247 ymaginationem 251 ymaginationem 252 ymagina-
 bilia 252-253 aerroyste

255 obtimum 256 simplex *seq* et durable *expunct*
 262-263 per producentem, productum et producere qua(n)tum est bona eterna *add in*
marg al man

tradictus, si mundus esset eternus, eo quia non esset ens simpliciter absolutum in producendo aliquid de nihilo, quoniam mundus esset per se eternus et per se bonus. Sed quia Deus est ens simpliciter absolutum est una singularis optimitas et eternitas ambiens et comprehendens totum universum. Et sicut optimitas causat omnes bonitates universi simpliciter, sic divina eternitas causat omnes novitates universi simpliciter.

De bonitate et potestate

Ait beatus Michael beato Gabrieli: optimum et potentissimum est quod divina bonitas et divina potestas sint eadem unitas, esse, substantia et natura. Et hoc intelligere et amare est bonum et potens esse. Et intelligere et amare oppositum esset potens malum esse. Et quia bonum potens convenit cum esse et malum potens cum non esse, sequitur quod hoc quod dictum est habeat bonum et potens || esse. Ait beatus Gabriel: quod dicis verum est, quod verum esse non posset nisi in unitate, essentia, substantia et natura divina sit una persona potestate, que sit bona, uniens, potens de sua bonitate, esse, substantia et natura producens optimum, potentissimum, unissimum, essentiatum, substantiatum et naturatum, quia per talia correlativa divina bonitas et potestas potest esse idem in numero et bonitas et potestas possunt habere actus videlicet bonitas bonificare et potestas possificare distantes ab omni otiositate et vacuitate.

De bonitate et intellectu

Ait beatus Michael beato Gabrieli: optimum et intellectissimum est quod Deus optime et intellectissime cognoscat se ipsum. Et hoc intelligere et amare est bonum et intelligibile esse et intelligere et amare oppositum esset malum intelligibile esse. Et quia bonum intelligibile convenit cum esse et malum intelligibile convenit cum non esse, demonstratum est quod Deus optime intelligit seipsum. Dixit beatus Gabriel: quod dicis verum est. Tamen, sine distinctione in divinis relative, Deus non posset intelligere optime intellectis suum se ipsum, quia circumscripta distinctione personarum relative divina bonitas esset nuda intellecta et sine natura. Sed si divinus intellectus intelligit divinam bonitatem intelligendo in ipsa bonificantem, bonificatum et bonificare et in seipso intelligentem, intellectum et intelligere, et intelligit quod bonificans et intelli-||gens sunt idem suppositum et bonificatum intellectum est aliud suppositum et bonificare et intelligere aliud suppositum. Et simul sunt una bonitas, unus intellectus, una essentia, substantia et natura. Deus tantum intelligit seipsum, quod est admirabile et innarrabile. Unde, cum hoc ita sit, admirabile est quantum est ignoratum et malitia illorum, qui negant divinam trinitatem esse, credentes ipsam negare assertive.

266 nichilo 268 singularis | obtimitas
 277 Ayt | guabriel 280 obtimatum 284 ociositate
 286 Ayt 288 oppositum-seq esset cancell 292 in ead man corr et 293 intellectis in
 marg ead man | suum lect dub corr sine 294 nuda al man add in marg 297-298 subpositum
 298 subpositum 301 innarrabile ead man corr inimitabile (?) 303 acertive

De bonitate et voluntate

305 Ait beatus Michael beato Gabrieli: optimum et amantissimum est quod
 Deus optime et amantissime diligit seipsum. Et hoc intelligere et amare
 est bonum et amabile esse. Et intelligere et amare oppositum esset malum
 amabile esse. Et quia bonum amabile convenit cum esse et malum amabile
 310 convenit cum non esse, demonstratum est quod Deus optime et amabi-
 lissime diligit seipsum. Dixit Gabriel: verum dicis, verumtamen neces-
 sarium est quod sicut Deus amantissime diligit seipsum, quod sic optime
 bonificet seipsum, non quod bonificet se ut effectum, quia nullum agens
 agit seipsum, sed seipsum bonificet obiective, ut sit ens agens propter
 maiorem finem, qui maior finis nullus esset, si divina bonitas non haberet
 315 sic obiectum, utputa bonificatum, sicut voluntas amatum. Et ideo illi
 qui negant divinam Trinitatem a consequentia illius negationis habent
 multum odio suam divinam bonitatem et voluntatem. ||

f. 227^a*De bonitate et virtute*

Ait beatus Michael: optimum et virtuosissimum est quod in Deo sint
 320 tres persone divine et non plures neque pauciores. Et hoc intelligere et
 amare est bonum et virtuosum esse. Et intelligere et amare oppositum
 esset malum et vitiosum esse. Et quia bonum virtuosum convenit cum
 esse et malum vitiosum cum non esse, demonstratum est quod in Deo
 sunt tres persone et non plures neque pauciores. Dixit Gabriel: verum est
 325 et hoc, quia oportet quod divina relatio personarum sit in maiori virtute
 que possit esse, in qua maiortate virtutis esse non posset, si essent minus
 quam tres et si essent plures quam tres, utputa quarta aut quinta persona,
 una persona limitaret aliam et privaret ab ipsa suam infinitatem, sicut si
 essent plures essentie esset corrupta singularitas essentie infinite. Et sic
 330 potest dici, si essent plures optimitates, maximitates distincte et cetera
 et maior relatio et propinquitates personarum esset in potentia et non in
 actu, quod est impossibile.

De bonitate et veritate

Ait angelus Michael: optimum et verissimum est quod divina bonitas
 335 et divina veritas sint rationes reales coessentialia, substantialia et natura-
 les. Et hoc intelligere et amare est bonum et verum esse. Et intelligere et
 amare oppositum esset malum et falsum esse. Et quia bonum verum con-
 venit cum esse et malum falsum cum non esse, demonstratum est quod
 divina bonitas et divina veritas sunt rationes reales || coessentialia, subs-
 340 tantialia et naturalia. Dixit angelus Gabriel: verum est, tamen sine pro-
 ductione in divinis hoc esse non potest. Sed sunt reales, quia Pater bonus
 et verus producit bonum filium et verum, bonificando, verificando. et sic

f. 227^b

309 demonstratum 310 Gabriel ead man corr Gavriel (?) 311 obtime
 319 Ayt 322 viciosum 323 viciosum 324 pautiores 330 obtimates
 334 obtimum

de aliis et a bono Patre vero et Filio procedit bonus, verus Spiritus Sanctus, bonificando et verificando et quia persone sunt distincte, necessitatur quod rationes Dei sunt entia realia et numerabiles extra animam et quod sicut persone sunt idem per essentiam, substantiam et naturam, quod sic rationes divine sint eedem per essentiam, substantiam et naturam. 345

De bonitate et gloria

Ait beatus Michael: optimum et gloriosissimum est quod omnes rationes divine sint convertibiles, predicabiles ad se invicem, ut Deus diffiniri possit. Et hoc intelligere et amare bonum et gloriosum est; et intelligere et amare oppositum esset malum et penosum esse. Et quia bonum gloriosum convenit cum esse et malum penosum cum non esse, demonstratum est quod omnes divine rationes sunt convertibiles et predicabiles ad se invicem. Dixit sanctus Gabriel: verum dicis, et per hoc potest Deus sic diffiniri extra causam et effectum per equiparantiam, predicando sic: Deus est bonitas optima, Deus est magnitudo maxima, divina bonitas optima est divina magnitudo maxima et magnitudo maxima est bonitas optima, et sic de aliis. Tales diffinitiones non possunt fieri de alio ente nisi solum de Deo, mutando subiectum in predicatum et e converso. 350 355 360

f. 227^c Ulterius, propter conversionem divinarum dignitatum potest Deus omnia || bona, magna, etcetera, quoniam quidquid divinus intellectus intelligit et divina voluntas vult, potest divina potestas quoad rationem bonitatis, magnitudinis, etcetera. Hoc autem non potest dici de homine, eo quia sua potestas, intellectus et voluntas non convertuntur, quia si vellem esse rex aut semper vivere, hoc non possum, quia in me mea potestas, intellectus et voluntas non convertuntur. 365

Diximus de tertia distinctione, in qua venati sumus divinam Trinitatem esse et multa alia bona, que sunt alta, profunda et utilia, quam fecimus artificialiter Dei gratia mediante. Et propter hoc iste liber potest dici ars venationis inventionis. 370

De secunda parte tertie distinctionis

In parte ista venabimur locutionem quam habent ad se invicem beatus Michael et beatus Gabriel de nostro domino Ihesu Christo, qui est verus Deus, verus homo. Ipsam venationem faciemus cum dignitatibus Dei, sicut fecimus de divina Trinitate, discurrendo divinam magnitudinem per divinam bonitatem, eternitatem, potestatem, et cetera, recipiendo et applicando ad propositum ea que significant et que causant in creatis. 375

351-352 bonum et gloriosum est; et intelligere et amare *al man add in marg* 353 demonstratum 356 diffiniri

362 quicquid 364 bo(nitatis) *in ras ead man*

368 tertia

373 locutionem 378 et *ead man add int lin* | *in ead man add int lin*

De magnitudine et bonitate

380 Ait angelus Michael angelo Gabrieli: maximum et optimum est Deum
 esse causam maximam et optimam. Et hoc intelligere et amare est magnum
 et bonum esse et intelligere et amare oppositum est magnum malum esse.
 Et quia magnum bonum convenit cum esse et magnum || malum cum non
 esse, demonstratum est quod Deus est causa maxima et optima. Dixit
 385 Gabriel: verum est quod dicis. Dignum est et iustum quod Deus sit causa
 maxima et optima. Tamen, hoc esse non potest sine effectu maximo et
 optimo, habente naturam coniunctam cum supposito divino, cum causa
 et effectus se habeant relative, in quo supposito sit causatus, substantiatus
 et in quo fieri possit ista predicatio, que est predicatio predicabilissima:
 390 Deus est homo, homo est Deus, homo Deus singularis, absolutus, in tantum
 maximatus et optimatus, quod divina magnitudo non possit ipsum magis
 maximare neque divina bonitas optimare. Omnes tales conditiones requirit
 habere effectus maximatus, optimatus, quem effectum dicimus dominum
 nostrum Ihesum Christum.

f. 227^d395 *De magnitudine et eternitate*

Ait angelus Michael: maximum et optimum est quod Deus sit causa
 causalissima. Et hoc intelligere et amare est magnum et durable esse; et
 intelligere et amare oppositum esset magnum indurable esse. Et quia
 magnum durable convenit cum esse et magnum <in>durable cum non
 400 esse, ergo ostensum est quod Deus est causa causalissima. Dixit Gabriel
 quod posita causa ponitur effectus et e converso, et posita causa maxima
 et durable ponitur effectus maximus et durable. Talis effectus
 esse non potest nisi sit maximatus et durable, in persona divina
 personatus et radicans, collectus de naturatis omnibus universi, que sunt
 405 hec: elementativa, vegetativa, sensitiva, imaginativa et anima rationalis, ut
 Filius Dei sit participatus || cum naturatis omnibus universi. Et si hoc
 esset impossibile, ipsum impossibile esset sustentatum in aliqua substantia,
 que esset contrariosissima, impediens quod Deus non posset esse causa
 causalissima, quod est impossibile.

f. 228^a410 *De magnitudine et potestate*

Ait Michael: maximum et potentissimum est quod Deus sit causa causa-
 lissima. Et hoc intelligere et amare est maximum et potens esse; et intelli-
 gere et amare oppositum esset maximum et impotens esse. Et quia maxi-
 mum potens convenit cum esse et maximum impotens convenit cum non
 415 esse, ostensum est quod Deus est causa causalissima. Dixit Gabriel: verum
 est, posito effectu maximato et potentissimo. in persona divina personato

381 obtinam 384 demonstratum 385 dicis *add in marg al man* 387 coniunctam *al man*
add in marg | subposito 388 causatus *ms* cautus *corr* cantus 399 <in>durable *add in marg*,
sed deest propter destructionem pergamenae 405 hec *ead man corr* he *add c inter lin* | ymagi-
 nativa *corr* ymaginativa
 416 ponsito

et simul in uno numero numerato, mutando subiectum in predicatum et e converso, utputa: Christus est Deus, Christus est homo, Deus est Christus, homo est Christus, Deus est homo, homo est Deus. Talis predicatio realis requirit esse reale personale coniunctum ex duabus naturis, videlicet divina et humana. 420

De magnitudine et intellectu

Ait Michael: maximum et intellectissimum est quod Deus sit causa maxima et intellectissima. Et hoc intelligere et amare est maximum et intelligibile esse; et intelligere et amare oppositum esset maximum et non intelligibile esse. Et quia magnum intelligibile convenit cum esse et magnum non intelligibile cum non esse, sequitur quod Deus est causa maxima et intelligibilissima. Dixit Gabriel: inter causam maximam et intellectissimam et effectum maximatum intellectissimatum requiritur esse maxima et intellectissima propinquitas, talis || autem propinquitas ita alta et profunda esse non potest, nisi ipsa causa et effectus sint eadem persona in numero et non alia persona sic numerata, ut ipsa propinquitas et numeralitas sit singularis. Et in isto passu cognoscit humanus intellectus unam singularem incarnationem esse et non plures. 425
f. 228^b 430

De magnitudine et voluntate

Ait Michael: maximum et amantissimum est quod Deus sit causa maxima et amantissima. Et hoc intelligere et amare est magnum et amabile esse; et intelligere et amare oppositum esset magnum et odibile esse. Et quia magnum amabile convenit cum esse et magnum odibile cum non esse, ostenditur quod Deus est causa maxima et amantissima. Dixit Gabriel: tali cause sicut dicis convenit effectus proportionatus tantum amatus quod non possit esse magis amatus, ut divina voluntas in effectu sit quietata per maximum amare, quoniam si effectus posset magis esse amatus per divinam voluntatem, ipse effectus esset in potentia et non in actu et destrueretur maximitas amoris inter causam et effectum. Oportet, ergo, esse divinam incarnationem ut ipse effectus sit finis omnium entium creatorum. 435
440
445

De magnitudine et virtute

Ait Michael: maximum et virtuosissimum est quod Deus sit causa maxima et virtuosissima. Et hoc intelligere et amare est magnum et virtuosum esse; et intelligere et amare oppositum esset magnum et vitiosum esse. Et quia magnum virtuosum convenit cum esse || et magnum vitiosum cum non esse, demonstratum est quod Deus est causa maxima et virtuosissima. Dixit Gabriel: humanus intellectus negare non potest rationabiliter hoc quod dicis, neque Deus potest negare ipsum esse dignum causam virtuosissimam. Et si non vult effectum maximatum, virtuosissimatum, im- 450
f. 228^c 455

441 proporcionatus 444-445 destruetur

450 esse al man add in marg | vitiosum 451 esse al man add in marg

plicat contradictionem, cum causa sine effectu esse non possit. Quare demonstratum est quod Deus est incarnatus. Et si tales demonstrationes, sicut statim dicta et alie supradicte, ostenderentur infidelibus philosophis, non possent negare divinam incarnationem. Ergo, male faciunt fideles qui ad hoc sunt deputati et tenentur, quia eis non ostendunt.

De magnitudine et veritate

Ait Michael: maximum et verissimum est quod Deus sit causa maxima et verissima. Et hoc intelligere et amare est magnum et verum esse; et intelligere et amare oppositum esset magnum et falsum esse. Et quia magnum verum convenit cum esse et magnum falsum cum non esse, sequitur quod Deus sit causa maxima et verissima. Dixit Gabriel: verum est quod tu dicis. Sed si divina veritas non ponit in vero effectum maximum, verissimum, concludit contradictionem, cum causa esse non possit sine effectu nec e converso. Et quia talis conclusio est impossibilis, demonstratum est quod Deus est incarnatus. Talis autem demonstratio est per novum modum demonstrandi genita, non per causas superiores et inferiores, sed per causas equales, utputa divinas rationes, et equales actus earum, ut supra significatum est.

f. 228^d

De magnitudine et gloria

Ait beatus Michael: maximum et gloriosissimum est quod Deus sit causa maxima et gloriosissima. Et hoc intelligere et amare est magnum et gloriosissimum esse; et intelligere et amare oppositum esset maximum et penosissimum esse. Et quia magnum gloriosum convenit cum esse et magnum penosum cum non esse, relinquitur quod Deus est causa maxima et gloriosissima. Dixit Gabriel quod talis causa sicut tu dicis requirit effectum maximum et gloriosissimum, in quo tota natura universi sit exaltata per participationem ipsius effectus in natura universi et cum natura divina et quod mediante illo effectu suppositum divinum factum homo irradiet maximam gloriam beatis in patria obiective et subiective quoad angelos et animas et corpora sanctorum, aliter ipse effectus non esset maximatus et gloriosissimatus. Et deficiente tali effectu, deficeret causa maxima et gloriosissima, quod est impossibile.

Diximus de divina incarnatione discursa per dignitates Dei. Intelligibilis et amabilis autem est talis incarnatio, ut dignitates Dei habeant actus maximos, optimos, durabilissimos et cetera, in subiecto novo extrinseco, cum quo subiecto totus mundus sit ordinatus et formatus tamquam effectus a prima causa, que est suus finis. Circumscripta autem ipsa incarnatione, totum universum esset difformatum.

457 demonstrationes 458 philophis
 467 vero lect dub viro (?) 470 demonstratio 471 demonstrandi
 480 sicut ms sic corr sint 483 subpositum

De quarta distinctione

- f. 229^a || Distinctio ista est de locutione quam habent angeli cum hominibus 495
 mentaliter et vocaliter. Mentaliter, quia principia innata angelorum et
 hominum, utputa bonitas, magnitudo et cetera, se representant ad se invi-
 cem, sicut bonitas angeli bonitati hominis et e converso, et sic de magni-
 tudine ad magnitudinem, et sic de aliis. Et ex illa representatione irradiatur
 loquela propter aliquem finem, cum omne agens agat propter aliquem finem. 500
 Vocaliter sicut beatus Gabriel, qui locutus fuit beate Marie, quando eam
 salutavit assumendo corpus fictum cum quo habuit organa necessaria ad
 loquendum.
 Ad declarandum per quem modum angeli loquuntur de Deo cum homi-
 nibus, de virtutibus et vitiis et huiusmodi, intendimus discurrere potes- 505
 tatem per alia principia, sicut superius fecimus bonitatem et magnitudinem.

De potestate et bonitate

- Ait Michael: potentissimum et optimum est quod divina potestas sit
 causa efficiens et finalis omnium aliarum potestatum quas habent omnes 510
 bonitates universi, ut per ipsam omnes bonitates sint possibiles. Et hoc
 intelligere et amare est bonum et potens esse; et intelligere et amare
 oppositum est malum et impotens esse. Et quia bonum et potens convenit
 cum esse et malum impotens cum non esse, demonstratum est quod divina
 potestas est causa efficiens et finalis omnium potestatum, quas habent
 bonitates universi. Dixit Gabriel: sillogismus tuus est verus et necessarius 515
 et est intelligibilis et amabilis || per te et per me super sensum et imagina-
 tionem, que proprie non sunt obiecta nostra. Et homo qui ipsum sillogis-
 mum intelligit et diligit in mente sine voce loquitur nobiscum, quia parti-
 cipamus cum ipso tali homine in voce mentali. Homo autem qui negat
 talem sillogismum esse verum loquitur cum angelis malignis, sicut aver- 520
 roiste, qui dicunt quod Deus non est causa efficiens angelorum, celi et
 huiusmodi. Et ipsi maligni angeli et homines erronei generant illam loque-
 lam, quam habent quoad sensum et imaginationem, cum factio angelorum
 et celi non sit sensibilis nec imaginabilis, eo quia ponunt quod angeli et
 celum sunt ab eterno et hoc faciunt maligni ut homines possint deviare a 525
 fine quare sunt.

De potestate et magnitudine

- Ait Michael: potentissimum maximum est quod actio quam habet Deus
 in creatis sit infinita et quod actio creaturarum sit finita, et hoc intelligere 530
 et amare est potentialiter magnum esse; et intelligere et amare oppositum
 est parvum et impotens esse. Et quia magnum potens convenit cum esse

495 loquutione 501 loquutus
 505 viciis 506 superius corr peruperius
 508 optimum 513 demonstratum 516-517 ymaginationem 520-521 averroyste 522
 angeli add in marg al man 523 ymaginationem 524 ymaginabilis
 529 accio

et parvum impotens cum non esse, relinquitur quod actio divina sit infinita et creaturarum finita. Dixit Gabriel: sillogismus tuus est verus et necessarius, sed averroiste negant et tenent oppositum, per hoc quia stant ad
 535 sensum et imaginationem, et hoc quia non sentiunt nec imaginantur agens infinitum in creatis, sed finitum. Et ideo, loquela que est inter angelum potentem et mag-||-num cum homine potente et magno in virtute est directa ad dictum sillogismum et inherens et loquela opposita est per angelum parvum et impotentem et vitiosum. Sic dicunt averroiste quod si Deus
 540 haberet actionem infinitam causaret formicam infinitam et immensam, et sic de aliis. Sed ad hoc respondendum est quod, sicut forma plus potest agere quoad se in materiam quam materia quad se recipere possit, sicut Deus qui est causa efficiens cum actione infinita potest plus agere quam subiectum recipere.

f. 229^c

545 *De potestate et eternitate*

Ait Michael: potentissimum et eternum est quod sicut divina potestas ponit quod nulla alia potestas sit infinita nisi ipsa, sic divina eternitas ponit quod nulla alia potestas sit ab eterno nisi ipsa. Et hoc intelligere et amare est durable et potens esse; et intelligere et amare oppositum est
 550 indurabile et impotens esse. Et quia durable potens convenit cum esse et indurabile impotens cum non esse, ostensum est quod nulla potestas est infinita nec eterna nisi solummodo divina. Dixit Gabriel: intelligere et amare tuum sillogismum per hominem est locutio cum qua loquor tecum per illum sillogismum. Averroiste autem ponunt quod Deus non est infiniti
 555 vigoris in possificatione in causando potestates infinitas, sed est solum infinitus duratione, eo quia est eternus, qui causat eternitates, videlicet eternitatem angelorum et celi motum, genera et species. Isti tales habent || loquelam cum demonibus, qui deviant ipsos a fine quare sunt, concludentes quod divina eternitas est superius et divina potestas inferius effective. Et hoc accidit eis quia stant ad sensum et imaginationem tantummodo
 560 et non transeunt super sensum et imaginationem, sicut illi qui concludunt per tuum sillogismum.

f. 229^d

De potestate et intellectu

Ait Michael quod potentissimum et intellectissimum est quod Deus intelligat omnia particularia. Et hoc intelligere et amare est potens et intelligibile; et intelligere et amare oppositum est inpotens et non intelligibile. Et quia potens intelligibile convenit cum esse et impotens non intelligibile cum non esse, demonstratum est quod Deus intelligit omnia particularia. Dixit Gabriel: sillogismus tuus est verus et homo qui intelligit et diligit ipsum esse verum loquitur tecum mentaliter, sillogismo existente subiecto mentis mentaliter; et homo loquitur vocaliter in quantum
 570

532 accio 535 ymaginationem | sentiunt | ymaginantur 539 impotens | averroyste 540 actionem 543 accione 552 in corr in marg finita 553 locutio 554 averroyste | est add int lin 560 ymaginationem

format ipsum in voce. Sed demon loquitur cum averroistis in oppositum, eo quia dicunt quod si Deus intelligeret particularia esset ei vilitas et haberet materiam in qua et ex qua causaret species fantasticas cum quibus intelligeret particularia. Sed ad hoc respondendum est per hominem qui loquitur cum angelo bono quod ens infinitum et eternum non potest esse vilipensum per obiectum, cum suus intellectus sit eternus, optimus, maximus, et cetera. 575

De potestate et voluntate

f. 230^a Ait Michael: potentissimum et amantissimum est quod divina potestas possit de nihilo aliquid quod non erat et quod divina || voluntas velit aliquid de nihilo quod non erat. Et hoc intelligere et amare est potens et amabile; et intelligere et amare oppositum est impotens et odibile. Et quia potens amabile convenit cum esse et impotens odibile cum non esse, concluditur quod divina potestas possit de nihilo aliquid quod non erat et quod divina voluntas velit aliquid de nihilo, quod non erat. Dixit Gabriel: sillogismus tuus est verus et necessarius et hoc per conversionem divine potestatis et voluntatis, quia quod divina voluntas vult, potestas potest. Et quia talis conversio non est sensibilis nec imaginabilis et averroiste stant ad sensum et imaginationem, dicunt quod Deus non potest aliquid de nihilo, utputa creare mundum de nihilo. Ostensum est ergo per quem modum sunt due loquele, una bona cum bono angelo et alia mala cum malo. 580 585 590

De potestate et virtute

f. 230^b Ait Michael: potentissimum et virtuosissimum est quod omnes virtutes sint causate efficienter a divina potestate et virtute. Et hoc intelligere et amare est potens et virtuosum esse et intelligere et amare oppositum est impotens et vitiosum esse. Et quia potens virtuosum convenit cum esse et impotens vitiosum cum non esse, ostensum est quod omnes virtutes efficienter sunt causate a potestate et virtute divina. Dixit Gabriel: sillogismus tuus est verus et necessarius et est loquela inter te et hominem virtuosum constituta et genita in mente concepta et in voce vociferata et per auditum audita. Et quia sarra-||-ceni dicunt quod Deus est causa efficiens omnium vitiorum seu peccatorum, cum habeat potestatem absolutam, contradic-tionem eo quia virtutes et vitia sunt opposita. Ipsi autem sarraceni loquuntur cum angelo maligno, qui decipit ipsos, quoniam potestas infinita oportet quod sit conversa cum virtute infinita et cum bonitate optima et cum magnitudine maxima ab omni iniuria disparata. 595 600 605

571 averroistis
 578 voluntate *al man corr* intellectu 580 nichilo 581 nichilo 584 nichilo 585 ni-
 chilo 588 ymaginabilis | averroyste 589 ymaginationem 590 nichilo | nichilo
 596 uiciosum 597 uiciosum 602 uiciorum 604 uicia 604-605 loquuntur

De potestate et veritate

Ait Michael: potentissimum et verissimum est quod omnes divine
 610 dignitates sint equales quoad existere et agere. Et hoc intelligere et amare
 est potens et verum esse; et intelligere et amare oppositum est impotens
 et falsum esse. Et quia potens verum convenit cum esse et impotens
 falsum cum non esse, demonstratum est quod omnes dignitates divine sint
 615 equales quoad existere et agere. Dixit Gabriel: verum est quod dicis. Et
 homo qui vere intelligit et vociferat sillogismum istum vere loquutus est
 tecum, non tamen quod vocaliter sed mentaliter loquatur tecum. Illi autem
 qui dicunt quod divine dignitates non sunt equales quoad existere et agere,
 cum demonibus sunt locuti, sicut averroiste, qui dicunt quod sola eternitas
 620 habet actum infinitum in duratione, scilicet, eternare et non potestas pos-
 sificare neque veritas verificare neque bonitas bonificare et cetera. Demones
 autem loquuntur cum ipsis sic ut non habeant no-||-titiam de divina trini-
 tate, quam probavimus in tertia distinctione.

f. 230^r*De potestate et gloria*

Ait Michael; potentissimum et gloriosissimum est quod Deus sit glo-
 625 rificator et salvator. Et hoc intelligere et amare est potens et gloriosum
 esse; et intelligere et amare oppositum est impotens et penosum esse. Et
 quia potens gloriosum convenit cum esse et impotens penosum convenit
 cum non esse, necessario sequitur quod Deus sit glorificator et salvator.
 Dixit Gabriel Michaeli: vere concludis et divinus intellectus oppositum
 630 non potest intelligere neque divina voluntas velle, neque intellectus huma-
 nus intelligendo negare, neque humana voluntas consecutiva intellectus
 odire. Et hoc idem sequitur de tuo intellectu et de tua voluntate. Aver-
 roiste autem tenent quod Deus non potest eundem hominem resurgere
 neque esse novum perpetuare et quod quando homo moritur quicquid
 635 habet perdit. Et hoc asserunt secundum modum intelligendi naturaliter,
 tamen credunt oppositum, quia dicunt se esse fideles, et sic asserunt quod
 verum sit falsum et gloriosum penosum, quare sibi ipsis contradicunt.

Dictum est de locutione quam habent angeli cum hominibus. Et decla-
 640 ratum est per exempla supradicta, cum quibus exemplis potest homo
 intelligere locutiones quas habent cum hominibus, ita quod angeli boni
 inducunt bonos homines ad virtutes et angeli mali inducunt ad vitia ipsos
 malos.

|| Ad laudem et honorem Dei finivit Raimundus librum istum sive
 645 artem in Monte Pessulano, mense madii, anno Domini M CCC XIJ incar-
 nationis Domini nostri Ihesu Christi. In cuius custodia sit commendatus

f. 230^d

613 demonstratum 615 loquutus 618 loqui | auerroyste 621 loquuntur | noticiam
 622 tercia
 626 esse al man add in marg | esse al man add int lin 631 intellectus al man add in
 marg 632-633 auerroyste 637 verum al man corr unum (?)
 638 loquutione 640 loquutiones 641 uicia
 643 Raymundus 644 Plessullano 645 come(n)datus

et multiplicatus per excellentissimum, devotissimum et ordinatissimum Fredericum, regem Trinacie, cum maxima fama devotionis sequatur ipsum, ad multiplicandum sanctam fidem catholicam, et hoc contra omnes homines infideles. Et quia altissime et profunde de virtutibus habituatus est, omnia vitia evitando et tali virtuosa ordinatione quam habent intime suum regnum totaliter ordinavit, propter hoc Raimundus, in ipso confidens, vadit ad ipsum presentatum istum librum, per quem librum possunt destrui omnes positiones facte contra divinam Trinitatem et Incarnationem et fieri positiones indestructibiles pro sancta fide catholica exaltanda, in libro isto manifeste implicate, sicut in tertia, quarta distinctione est ostensum. 650 655

Finito libro, sit laus, gloria Christo. Penna scriptoris requiescat fessa laboris.